Ata nº 02/2022 – Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa

Rua Rio Grande do Sul, 210 – Centro

Fone: (49) 3644-4268

Barracão/PR

CEP: 85700-000

e-mail: social@barracao.pr.gov.br

ATA nº 02/2022

Aos sete dias do mês de abril de 2022, às 8:30 hs, na Secretaria da Família e

Desenvolvimento Social, sito à Rua Rio Grande do Sul, 210, foi realizada reunião

ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa para tratar dos seguintes

assuntos: leitura e aprovação da Ata anterior; eleição da nova diretoria do CMDPI;

apresentação do Certificado de Reconhecimento do  Programa Rede Global de Cidades

e Comunidades Amigáveis da Pessoa Idosa e assuntos gerais. O Secretário Executivo

Bruno Wagner leu a Ata nº 01/2022, sendo que a mesma foi aprovada. Apresentou a

pauta da reunião, explanando sobre a necessidade de realizar a eleição da nova diretoria

do CMDPI. Bruno agradeceu a participação e o empenho da atual diretoria e em seguida

procedeu à eleição, sendo eleitos: Presidente - José Luiz Schwab e vice-presidente

Liraci Maria Goetz. O secretario executivo permanece inalterado, sendo Bruno Alberto

Wagner. Em seguida Rosane apresentou o Certificado de Reconhecimento do Programa

Cidades e Comunidades Amigáveis da Pessoa Idosa, que o município recebeu no dia

25/03/2022, em um evento ocorrido em Curitiba – PR. Foi abordado sobre o projeto de

Lei que está em tramitação na Câmara de Vereadores, mas ainda não foi aprovado. Sem

nada mais a tratar, encerra-se a presente Ata nº 02/2022.

_______________________________

José Luiz Schwab

Presidente do CMDPI